PAGE
3

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28 апреля 2018 года

	N
	347

Об утверждении Порядка расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности Дивеевского муниципального района Нижегородской области

В соответствии со статьей 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», руководствуясь статьей 35 Устава Дивеевского муниципального района Нижегородской области администрация Дивеевского муниципального района постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

2. Управлению делами администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления экономики и прогнозирования И.А. Кузнецову.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Исполняющий полномочия

главы администрации

С.А.Кучин

Кузнецова И.А.
Герасимова Е.В.
Малышев В.Н.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 28 апреля 2018 года N 347
Порядок

расчета размера платы за пользование жилым помещением
(платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности Дивеевского муниципального района Нижегородской области
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности Дивеевского муниципального района Нижегородской области разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр, с целью создания методической базы по расчету размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности Дивеевского муниципального района Нижегородской области (далее – плата за наем).
1.2. Плата за наем определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения.
1.3. Основным принципом формирования платы за наем является индивидуализация платы для каждого жилого помещения в зависимости от его качества, благоустройства и месторасположения многоквартирного дома.
1.4. К благоустройству жилого помещения относится наличие в доме внутридомовых инженерных систем, позволяющих предоставлять коммунальные услуги (отопление, горячее и холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение и газоснабжение).
2. Размер платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома и определяется по формуле 1:

Формула 1
Пнj = Нб * Кj * Kc * Пj
где,
Пнj – размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;
Нб – базовый размер платы за наем жилого помещения в Дивеевском муниципальном районе;
Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
Kc – коэффициент соответствия платы;
Пj – общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв.м).
2.2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается на каждый год регулируемого периода и утверждается постановлением администрации Дивеевского муниципального района.

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2
НБ = СРС * 0,001

где,
НБ – базовый размер платы за наем жилого помещения;
СРС – средняя цена 1 кв.м общей площади квартир на вторичном рынке жилья по Дивеевскому муниципальному району Нижегородской области.
3.2. Средняя цена 1 кв.м. на вторичном рынке жилья по Дивеевскому муниципальному району Нижегородской области определяется по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики.

4. Коэффициенты, характеризующие качество и благоустройство жилого помещения, месторасположения дома
4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.
4.2. Интегральное значение Kj – для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3
[image: image1.wmf]123

j

К+К+К

К=

3

где,
Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
К1 – коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, учитывает срок ввода дома в эксплуатацию;
К2 – коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения, степень благоустройства жилого помещения и капитальность дома;
К3 – коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

Значения коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения, месторасположения дома приведены в таблице 1.

Таблица 1
	Наименование коэффициента
	Условное обозначение
	Параметры дифференциации
	Значение коэффициента

	Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения

	К1
	 Сроки ввода дома в эксплуатацию:

с 2011 года
	1,3

	с 1991 по 2010 год
	1,2

	с 1971 по 1990 год
	1,0

	с 1951 по 1970 год
	0,9

	 до 1950 года
	0,8

	Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения и капитальность дома
	К 2

	Благоустроенные жилые помещения*, расположенные в 2 – 5 этажных, кирпичных, каменных, крупнопанельных и блочных домах
	1,3

	Частично благоустроенные жилые помещения**, расположенные в 2 – 5 этажных, кирпичных, каменных, крупнопанельных и блочных домах
	1,2

	Благоустроенные жилые помещения, расположенные в 1-этажных, кирпичных, каменных, крупнопанельных и блочных домах
	1,1

	Частично благоустроенные жилые помещения, расположенные в 1-этажных, кирпичных, каменных, крупнопанельных и блочных домах
	1

	Благоустроенные жилые помещения, расположенные в деревянных и иных домах
	0,9

	Частично благоустроенные жилые помещения, расположенные в деревянных и иных домах
	0,8

	Коэффициент, характеризующий месторасположение дома
	К3
	с. Дивеево, г. Арзамас
	1,2

	пос. Сатис
	1

	с. Кременки,

с. Б.Череватово,
с. Суворово,

с. Яковлевка,

с. Елизарьево.
	0,9

	с. Ивановское,

с. Конново,
с. Глухово,

с. Смирново,
с. Стуклово,
д. Липовка,
с. Ичалово.
	0,8

* Благоустроенные жилые помещения – жилые помещения, имеющие централизованное холодное водоснабжение, водоотведение, отопление, горячее водоснабжение (центральное или имеющие местный водонагреватель), газоснабжение и электроснабжение.

** Частично благоустроенные жилые помещения – жилые помещения, в которых отсутствует один и более видов оборудования.